## QUARTA PARS LIBRI.

PRIMA ENIM COEPIIT CAP. I. SECUNDA, CAP. II. TERTIA, CAP. XXV. QUARTA, HOC CAP. XXX.

Quarta hæc pars elegantissima est et pulcherrima, æque ac difficillima et obscurissima. Priores enim tres partes continent proverbialia et paræmiis claras, ac antithesibus et similitudinibus perspicuas et illustres; hæc vero continet ænigmata et gryphos insignes, sed arcanos et difficil-

les, tum ex phrasi, quæ involuta est et ænigmatica; tum ex sensu et materia, quæ sublimis est et profunda. Merito ergo eam Salomon, ut præstantissimam, ultimo libri loco reservavit, ut hanc velut auream coronidem operi suo imponeret.

## CAPUT TRIGESIMUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

Salomon in persona Agur vocat se stultissimum virorum, celebratque elementa et opera Dei incomprehensibilia. *Inde, vers. 11, sex gryphos, sive ænigmata, proponit per totidem quaterniones. Primus quaternio est quatuor generationum peccatarum, vers. 11. Secundus, sanguisuga et quatuor insaturabilium, scilicet inferni, aris vulvæ, terræ et ignis, vers. 15. Tertius, quatuor viarum difficilium, scilicet via aquila in celo, via colubri super petram, via navis in mari, et via viri in adolescentia, vers. 18. Quartus, quatuor commotionum terram, quæ sunt servus, stultus et ancilla, dominantes, ac odiosa mulier, vers. 21. Quintus est de quatuor terræ minimis, et tamen sapientissimis, scilicet formica, lepore, locusta et stellione, vers. 24. Sextus, de quatuor quæ bene gradiuntur, quæ sunt leo, gallus, aries et rex, vers. 29.*

1. Verba Congregantis filii Vomentis. Visio, quam locutus est vir, cum quo est Deus, et qui Deo secum morante confortatus, ait: 2. Stultissimus sum virorum, et sapientia hominum non est mecum. 3. Non didici sapientiam, et non novi scientiam Sanctorum. 4. Quis ascendit in cælum, atque descendit? quis continuit spiritum in monibus suis? quis colligavit aquas quasi in vestimento? quis suscitavit omnes terminos terræ? quod nomen est ejus, et quod nomen filii ejus, si nos? 5. Omnis sermo Dei ignitus, clypens est sperantibus in se: 6. ne addas quidquam verbis illius, et arguaris, inveniarisque mendax. 7. Duo rogavi te, ne deneges mihi antequam moriar. 8. Vanitatem, et verba mendacia longe fac a me. Mendicitatem, et divitias ne dederis mihi: tribue tantum victui meo necessaria: 9. ne forte satiatus illiciar ad negandum, et dicam: Quis est Dominus? aut egestate compulsus furer, et perjurem nomen Dei mei. 10. Ne accuses servum ad dominum suum, ne forte male dicat tibi, et cor ruas. 11. Generatio, quæ patri suo maledicit, et quæ matri suæ non benedicit. 12. Generatio, quæ sibi munda videtur, et tamen non est lota a sordibus suis. 13. Generatio, cujus excelsi sunt oculi, et palpebræ ejus in alta surrecta. 14. Generatio, quæ pro dentibus gladios habet, et commandit molaribus suis, ut comedat inopes de terra, et pauperes ex hominibus. 15. Sanguisugæ duæ sunt filiæ, dicentes: Affer, affer. Tria sunt insaturabilia, et quartum, quod nunquam dicit: Sufficit. 16. Infernus, et os vulvæ, et terra, quæ non satiatur: una: ignis vero nunquam dicit: Sufficit. 17. Oculum, qui subsannat patrem, et qui despiciet partum matris suæ, effodiant eum corvi de torrentibus, et comedant eum filii aquilæ. 18. Tria sunt difficilia mihi, et quartum penitus ignoro: 19. Viam aquilæ in cælo, viam colubræ super petram, viam navis in medio mari, et viam viri in adolescentia. 20. Talis est et via mulieris adulteræ, quæ comedit, et tergens os operata in alium. 21. Per tria movetur terra, et quartum non potest

sustinere. 22. Per servum cum regnaverit: per stultum cum saturatus fuerit cibo: 23. per odiosam mulierem cum in matrimonio fuerit assumpta: et per ancillam cum fuerit hæres domine suæ. 24. Quatuor sunt minima terræ, et ipsa sunt sapientiora sapientibus. 25. Formicæ, populus infirmus, qui præparat in messe cibum sibi. 26. Lepusculus, plebs inuvalida, qui collocat in petra cubile suum. 27. Regem locusta non habet, et egreditur universa per turmas suas. 28. Stellio manibus nititur, et moratur in ædibus regis. 29. Tria sunt, quæ bene gradiuntur, et quartum, quod incedit feliciter. 30. Leo fortissimus bestiarum, ad nullius pavebit occursum. 31. Gallus succinctus lumbos: et aries: nec est rex, qui resistat ei. 32. Est qui stultus apparuit potquam elevatus est in sublime: si enim intellexisset, ori suo imposuisset manum. 33. Qui autem fortiter premit ubera ad eliciendum lac, exprimit butyrum: et qui vehementer emungit, elicit sanguinem: et qui provocat iras, producit discordias.

1. VERBA CONGREGANTIS FILII VOMENTIS. VISIO, QUAM LOCUTUS EST VIR, CUM QUO EST DEUS, ET QUI CUM DEO SECUM MORANTE CONFORTATUS, AIT. — Multi congregantis, vomentis, etc., accipiunt ut nomina non appellativa, sed propria, unde et in Bibliis Romanis scribuntur majusculis litteris C et V; quare ex Hebræo sic vertunt, verba Agur filii Lake; prophetiam dixit vir ad Ithiel et Uchal. Ita Chaldeeus; sic fere et Syrus, verba Agur, ait, filii Lake, qui recipit prophetiam, et corroboratus est, et dixit ad Ithiel; Aquila, ad Ethel, et perfee; Theodotion, ad Ethel, et potero, etc. Ita et Vatablus, Pagninus, Baynus, Jansenius, et Abenezra, qui proinde censent hæc verba non esse Salomonis, sed Agur qui tempore Salomonis floruit sapientia, probitate, auctoritate, atque hanc suam doctrinam tradidit Ithiel et Uchal, duobus discipulis vel sociis suis, ideoque Salomonem jus sapienter dicta in suum librum huc transtulisse, vel ab alio quopiam illa Salomonis libro esse addita. Quam suam sententiam verisimilem faciunt, tum quod tria accurate hinc expressa sint nomina, patris, filii et discipulorum, quæ non nisi confora appellatæ accipi possint; tum quod adeo dissimilis sit hic stylus et sermo a reliquo sermone et stylo Proverbiorum; tum denique quod prophetia dicatur, et visio, cum Salomon hoc libro non Prophetam egerit, sed juvenum instructorem. Alii ex adverso contendunt hæc omnia, æque ac precedentia, non esse Agur, sed ipsius Salomonis, ideoque nomina Agur, Lake, Ithiel et Uchal, quæ propria videntur, appellatæ esse accipiendi, ut significant proprietates et dotes Salomonis convenientes, uti eas appellatæ accepit et exposuit tam Noster quam Septuaginta. Ecclesia enim et Patres hæc, æque ac precedentia, tribuunt Salomoni, citantque nomine Salomonis, non Aguris; ita Beda, Lyranus, Hugo, Arboreus, Dionysius, Peltanus et alii (1).

(1) In re tam incerta, ego quid sentiam, exponere tamen liceat. Nomina hæc symbolica esse cum Hebræorum scripturis interpretibus antiquis suspicor; Agurem tamen non esse Salomonem, quæ dicuntur vers. 2 videntur ex hypothesis.

Ego inter utramque sententiam medius incedo, et utramque in concordiam redigo. Dico ergo, sicut in parabolis Evangelicis Christi Domini et aliorum, duplex est sensus: prior est grammaticus, sive corticis litteræ vel parabolæ; posterior parabolæ et præcipuus, qui per grammaticum sive corticem litteræ parabolice significatur, et per parabolam, velut per imaginem et ideam sibi similem, representatur. Sic pariter hic accidit: est enim hæc parabola vel ænigma Salomonis, in quo sensu grammatico, sive in cortice parabolæ, alludit ad virum sua ætate sapientia insignem, puta ad Agur, quasi his hic suos discipulos vel familiares, Ithielem et Uchal instruat; suamque sapientiam doceat. Immo Salomon Agurem hoc cap., et cap. seq. Lamuleum, ut interlocutores inducit; sicut Plato in *Dialogis*, et Plutarchus in *Symposiis* (est enim et hoc symposium, si e convivium sapientiæ Salomonis) varios inducunt interlocutores, ut Socratem, Protagoram, Menonem, etc. In Aguris ergo et Lamuelis persona loquitur hic Salomon: eorum enim nomen et personam induit, ut nominis significatæ sibi attribuat. Ac probabile est gryphos et ænigmata hujus capituli dictata fuisse ab Agure, et ad eam suam facit et in se transcribit hic Salomon, imo ea confirmat, eisque suum dat calculum, *פְּתוּחָהּ* et auctoritatem.

Sub hoc ergo grammatico sensu et cortice nominum propriorum Aguris, Lake, Ithielis et Uchal, parabolice significat res arcanas, dum nomina hæc propria interpretatur, eorumque significatæ sibi adscribit, *q. d.* Verba Aguris, id est Salomonis, qui fuit Agur, id est congregans; et filius Lake, id est vomentis, quia ipse suam sapientiam hic congregavit, eamque

indicare. Hæc igitur est totius loci interpretatio: *Verba hominis collecti* (gall. *recueilli*), in sensu mystico: quis tandem ille sit, ignoro, filii hominis *Deum timentis*, vel potius a *Deo inspirati* (quo innuitur ipsum quoque divina inspiratione frui), *effatum*, scilicet propheticum, seu a *Deo inspiratum*. *Dictum illius viri collecti ad Ithielem, ad Ithielem*, inquam, et *Uchalem*, ejus discipulos, ex hypothesis.

In paucos quaternarios contraxit, ad suam mentem sensusque in Deum collegit, ut ejus lumina divina abunde hauriret etisque plenus, illa deinde aliis pleno ore eructaret tanta abundantia, ut eam vomere videretur; perinde ac fornax non absurde, sed eleganter dicitur vomere scintillas et ignes, quia flos opiosus ejaculatur; et Virgilius ait: «Umbo vomit aureus ignes,» et: «Purpuream vomit ille animum,» *Aenid.* IX; et Ovidius, *epist.* 18: «Fluctus vomit atque resorbet cylla,» et lib. I *Fastorum*: «Flammis ore vomit Cacus.» Sicut ergo gurgites et fontes eurgiant vomuntque aquarum copiam cum impetu, sic Salomon vomit hic aquas sapientiae velut fons exuberans.

Significat ergo *filii vomentis*, id est abundans vomitu (sicut *filii iniquitatis* dicitur abundans iniquitate), Salomonis mentem adeo divinis revelationibus fuisse collustratam et repletam, ut instar abundantis, vomitu cogereur eructata, et toti mundo profundere haec salutaria dogmata, quae collecto spiritu quasi plenus musculo didicerat et hauserat a Deo; sicut Apostoli, recepto Spiritu Sancto in Pentecoste, quasi pleni musto eructabant magna Dei, ut viderentur aliam hanc sapientiam edere et depromere, sicut facta eam edo et depromo. Unde Cajetanus sic ad verbum ex Hebraeo apposite ad nostram versionem transferi: *Verba collecti filii vomentis. Prophetia, dictum viri per mecum el* (id est *Deus*), *meum el, potero.* Sic Salomon, *Ecl.* 1, 4, vocat se *Ecclesiasten*, id est concionantem, convocantem et congregantem, docentemque Ecclesiam, sive cetum fidelium. Planus *lethiel* exponas, *qui nomen est Ithiel*, id est *meum est Deus*, hoc est, ut vertit Noster, *cum quo est Deus*; *lamed* enim initiale articulus est *lativi casus*; *Ithiel* vero idem est quod *meum Deus*.

Sub hoc secundo paratolico sensu, qui genuinus est et literalis, latet tertius symboliceus altior et sublimior, quo Salomon assurgit ad Deum et Christum Salomonis multitudine, quem proinde vocat *Ithiel*, id est mecum Deus. Cum Christo homine enim fuit divinitas et persona Verbi; unde Christus ab Isaia, cap. ix, vocatur *Emmanuel*, id est nobiscum Deus; sicut Salomon hic adumbrat, et per umbram horum a hominibus obscure representat mysterium SS. Trinitatis. *Agur* enim, id est congregans, est Deus Pater, in quo est formaliter et radicaliter omnis collectio sapientiae, et totius divinitatis ac sanctae Trinitatis congregatio; unde vocatur *filii vomentis*, id est ex abundantia maiestatis et gloriae eructans, et quasi vomens,

id est profundens gignensque *Ithiel*, id est filium; hic enim dicit *Ithiel*, id est *meum est Deus*, quia in Christo inhabitat «omnis plenitudo divinitatis corporaliter,» *Coloss.* II, 9. Hic etiam profundit spiratque *Uchal*, id est Spiritum Sanctum; hujus enim nomen et vox est *Uchal*, id est *potero*, quia Spiritus hic validissimus et potentissimus est, ut nemo ejus vi et efficacie resistere valeat. Reperitur et geminatur *Ithiel*, ob geminam in Christo naturam, divinam et humanam. Hoc ergo est enigma SS. Trinitatis; hujus enim mysterium non aperte, sed per involucrium obscuri hujus enigmatis, Salomon prudenter Judeis rudibus et crassis hoc schemate adumbrare, imo celare voluit et abscondere, ne, si clare illud enuntiaret, ab ipsis non caperetur, sed rideretur, exploderetur et forte blasphemaretur. Haec ita se habere liquet ex seq. vers. 4 et 5, ubi dicitur omnipotentiam, ac SS. Trinitatem, et nominatim generationem Filii esse exprimit, dicens: «Quod nomen est ejus, et quod nomen filii ejus, si nosti?» In quo secutus est Davidem patrem suum, dicentem *Psal.* cix: «Dixit Dominus Domino meo (puta Deus Pater, Deo Filio): Seda a dextris meis;» unde ex hoc loco Christus convicit Parisios. Nunc sigillatim ex ordine verba expendamus singula.

**VERBA CONGREGANTIS.** — *Agur* si etymon species, est paul sive participium passivum conjugationis *cal*, significans *congregatus, collectus, contractus*; potest tamen active sumi pro *congregans, colligens, contrahens*, praesertim dum nomen est. Aliqui *Agur* vertunt *peregrinum*, advenam: *גור* enim significat peregrinari: ut *aleph* sit hemaniticum et ascitium; verum minus apposite huic loco congruit hoc etymon.

Sed cur Salomon vocatur *Agur*, id est congregans, vel congregatus et collectus?

Respondet primo Cajetanus, esse vocari *collectum*, quod mentem viresque et sensus omnes colligeret, et in Deum convocaret, ut divinos sapientiae satus exciperet, quos abunde in alios profunderet, et quasi divino musto plenus vomeret: *גור* enim significat frumenta a paleis excussa et pura in horrea congregare, ac mustum in doli condere.

Secundo, Lyranus censet Salomonem dici *congregantem*, quod Israelitas sibi subditos rursus sapientia in unum regnum unamque synagogam congregari et confederari, ut nulla seditio aut rebellio ejus regnum concusserit: nam, ut ait Agapetus Diaconus in *Admonit. ad Justinianum Imperatorem*, «unum regis et agricolae studium, una cura est congregare: hic quidem serit frumentum, et frumenta congregat; ille vero beneficia serit, et cives conducit.»

Tertio, Hugo *congregantem* censet idem esse quod *Ecclesiasten*, qui scilicet populum ad conditionem evocat, et ad eos verba facit; verum haec alieniora et remotiora a mente Salomonis, et a scopo hujus loci videntur.

Quarto et magis apposite, hebraeum *Agur* significat colligere frumenta; unde *Agur* vocatur *collector paleae* annonae frumentariae; hinc Arabes etiam nunc collectores hosce vocant *Agori*. Similis congregator et collector annonae spiritualis, puta doctrinae et sapientiae, fuit Salomon, ut eam in populos distribueret, uti facit hoc libro, juxta illud Christi de servo fidelis, «*Agur* constituit Dominus super familiam suam, ut det illis in tempore tritici mensuram.» *Luc.* XII, 42.

Hoc facit illud *Protagora*: «Doctrina ceu frumentum accessiones habet,» *q. d.* Sicut frumentum, quoties ad modium venit et mensatur, toties auctius et cumulatus invenitur (uti patet experientia) donec justum statumque sui terminum acquirat, sic qui doctrinam in alios effundit, eandem auget et cumulat.

Huc accedunt alii, qui *congregantis* exponunt de fructu auditorum, allusione ad messem messorum, *q. d.* Sicut messores amplam colligunt messem, sic ego Salomon a plura auditorum fructum, serendo et docendo haec mea dogmata, colligi.